
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 

О представлении статистических отчетов о деятельности медицинских 
организаций Республики Башкортостан за 9 месяцев 2024 года. 

 
В целях своевременного подведения итогов деятельности медицинских 

организаций Республики Башкортостан за 9 месяцев 2024 года, приказываю: 
1. Утвердить: 
1.1. Перечень статистических отчетов о деятельности медицинских 

организаций, предоставляемых по итогам работы за 9 месяцев 2024 года, согласно 
приложению №1 к настоящему приказу. 

1.2. График представления электронных форм статистических отчетов о 
деятельности медицинских организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Республики Башкортостан за 9 месяцев 2024 года, согласно 
приложению №2 к настоящему приказу. 

1.3. График защиты статистических отчетов о деятельности медицинских 
организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Республики 
Башкортостан за 9 месяцев 2024 года, согласно приложению №3 к настоящему 
приказу. 

1.4. График представления электронных форм статистических отчетов о 
деятельности медицинских организаций Республики Башкортостан 
негосударственной формы собственности за 9 месяцев 2024 года, согласно 
приложению №4 к настоящему приказу.  

1.5. График защиты статистических отчетов о деятельности медицинских 
организаций Республики Башкортостан негосударственной формы собственности 
за 9 месяцев 2024 года, согласно приложению №5 к настоящему приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Башкортостан: 

2.1. Представить электронную версию статистических отчетов о 
деятельности медицинских организаций за 9 месяцев 2024 года, согласно 
утвержденному перечню (Приложение №1) в ГКУЗ РБ Медицинский 
информационно - аналитический центр (далее – ГКУЗ РБ МИАЦ) в соответствии 
с утвержденным графиком (Приложение №2). Информацию представить по 
состоянию на 25.09.2024 года на электронный адрес stat.kvart@doctorrb.ru. 

mailto:stat.kvart@doctorrb.ru


2.2. Локальным приказом назначить лицо, ответственное за сдачу отчетов 
за 9 месяцев 2024 года. В приказе отразить личную ответственность данного лица 
за соответствие сведений оперативного учета (мониторингов) и форм 
статистической отчетности согласно приложению №6 к настоящему приказу. 
Копию приказа представить в ГКУЗ РБ МИАЦ в срок до 25.09.2024 года на 
электронный адрес stat.kvart@doctorrb.ru. 

2.3. За качество и своевременность внесения данных в систему 
Республиканская медицинская информационно - аналитическая система 
Республики Башкортостан (далее – РМИАС РБ) ответственность возлагается на 
руководителей медицинских организаций Республики Башкортостан. 

2.4. Лично проконтролировать выполнение целевых показателей 
национальных проектов «Здравоохранение» и «Демография» и предоставить 
пояснительную записку в случае их невыполнения (приложение №7 к настоящему 
приказу), в срок до 9 октября 2024 года на электронный адрес 
stat.kvart@doctorrb.ru. 

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан 
негосударственной формы собственности: 

3.1 Представить электронную версию формы ФСН №13 «Сведения о 
беременностях с абортивным исходом» за 9 месяцев 2024 года в соответствии с 
утвержденным графиком (Приложение №4). 

3.2 Локальным приказом назначить лицо, ответственное за сдачу формы 
ФСН №13 «Сведения о беременностях с абортивным исходом» за 9 месяцев 2024 
года. Копию приказа представить в ГКУЗ РБ МИАЦ в срок до 25.09.2024 года на 
электронный адрес detotdel.miac@doctorrb.ru. 

4. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Яхиной Р.Р.: 
4.1. Обеспечить медицинские организации Республики Башкортостан 

информационно-методическим материалом и программным продуктом по 
формированию статистических отчетов за 9 месяцев 2024 года. 

4.2. Организовать прием и обработку статистических отчетов о 
деятельности медицинских организаций за 9 месяцев 2024 года, согласно 
утвержденному перечню в соответствии с утвержденным графиком. 

4.3. Представлять главным внештатным специалистам Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан необходимые данные, содержащиеся 
в статистических отчетах о деятельности медицинских организаций по итогам 9 
месяцев 2024 года по письменному запросу. 

4.4. Организовать внесение сводных данных Республики Башкортостан в 
систему АСММС ФГБУ «Центральный НИИ организации и информатизации 
здравоохранения» до 10 октября 2024 года. Провести анализ выполнения целевых 
показателей, сбор и систематизацию причин невыполнения по данным 
медицинских организаций. 

5. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Республиканский клинический перинатальный центр» 
Засядкину И.С. обеспечить участие специалиста в области организации 
медицинской помощи беременным и службы родовспоможения в приеме и 
обработке статистических отчетов о деятельности службы родовспоможения 
медицинских организаций за 9 месяцев 2024 года. 

6. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения 

mailto:stat.kvart@doctorrb.ru
mailto:detotdel.miac@doctorrb.ru


здравоохранения Республики Башкортостан Центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф Камалову А.Р. обеспечить участие специалиста в области 
организации работы скорой помощи в приеме и обработке статистических 
отчетов о деятельности службы скорой медицинской помощи медицинских 
организаций за 9 месяцев 2024 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан по 
курируемым вопросам. 
 
 
 

И.о. министра  А.Р. Рахматуллин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 к приказу 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№      

 
Перечень статистических отчетов о деятельности медицинских 

организаций, предоставляемых в электронной версии по итогам работы  
за 9 месяцев 2024 года 

 
1. Форма ФСН №12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у 

пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинской организации»; 
2. Форма ФСН №13 «Сведения о беременностях с абортивным исходом»; 
3. Форма ФСН №30 «Сведения о медицинской организации»; 
4. Форма ФСН №32 «Сведения о медицинской помощи беременным, 

роженицам и родильницам», вкладыш к форме №32; 
5. Расшифровки к форме ФСН №30 «Сведения о медицинской организации» 

в формате Microsoft Excel: 
- деятельность вспомогательной службы; 
- койко-дни и больные; 
- мобильные медицинские и врачебные бригады; 
- неотложная амбулаторно-поликлиническая помощь; 
- онкоцентры; 
- расшифровка флюорографических исследований; 
- сеть медицинских организаций; 
- техническое состояние зданий; 
- штаты; 
- мониторинг системы оказания паллиативной медицинской помощи; 
- ежемесячный отчет в системе «Парус» «Сведения о деятельности 

фельдшерско - акушерских пунктов». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



Приложение №2 к приказу 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№  

 
График представления электронных вариантов статистических 

отчетных форм за 9 месяцев 2024 года 
№ 
п/п 

Дата 
загрузки Наименование медицинской организации 

1 Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Красноусольский детский санаторий Республики Башкортостан 

2 Государственное автономное учреждение здравоохранения Мечетлинский 
санаторий для детей с родителями Республики Башкортостан 

3 Государственное автономное учреждение здравоохранения Павловский 
детский санаторий Республики Башкортостан 

4 
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Республиканский психоневрологический санаторий для детей, в том числе 
для детей с родителями, «Акбузат» 

5 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан «Санаторий для детей Радуга города Стерлитамак» 

6 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан «Санаторий для детей Нур города Стерлитамак» 

7 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский многопрофильный санаторий «Урал» 

8 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский противотуберкулезный санаторий «Толпар» 

9 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский пульмонологический санаторий 

10 
Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Республиканский санаторий для детей с родителями 
«Сакмар» 

11 
Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан санаторий для детей, в том числе для детей с родителями 
«Дуслык» города Уфа 

12 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий 
«Глуховская» Минздрава России 

13 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий 
«Шафраново» Минздрава России 

14 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий имени 
С.Т. Аксакова Минздрава России 

15 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканский центр дезинфекции» 

16 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-
медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан 

17 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения особого типа 
Республиканский медицинский центр мобилизационных резервов 
«Резерв» Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26.09.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Государственное казенное учреждение здравоохранения Республики 

Башкортостан Республиканская клиническая больница №2 

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



19 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская станция переливания крови 

20 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики 

21 

 
 

26.09.2024  

Государственное казенное учреждение здравоохранения Медицинский 
информационно-аналитический центр 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №43 города Уфа 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №46 города Уфа 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №50 города Уфа 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №2 города Уфа 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №3 города Уфа 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №4 города Уфа 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №5 города Уфа 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №6 города Уфа 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №1 города Уфа 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №2 города Уфа  

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №4 города Уфа 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №5 города Уфа 

13 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №6 города Уфа 

14 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №8 города Уфа 

15 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №9 города Уфа 

16 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская стоматологическая поликлиника №3 города Уфа 

17 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская стоматологическая поликлиника №7 города Уфа 

18 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника города Стерлитамак 

19 Автономное учреждение здравоохранения Республиканская 
стоматологическая поликлиника 

20 

27.09.2024 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования Башкирский государственный медицинский 
университет Минздрава России 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Акъярская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Архангельская центральная районная больница 

3 

 
30.09.2024 

 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскаровская центральная районная больница 



4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскинская центральная районная больница 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Баймакская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бакалинская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Балтачевская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белебеевская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белокатайская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белорецкая центральная районная клиническая больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бижбулякская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бирская центральная районная больница 

13 

 
 
 
 
 
 
 

30.09.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Благовещенская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Большеустьикинская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Буздякская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бураевская центральная районная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бурзянская центральная районная больница 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхне-Татышлинская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхнеяркеевская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Давлекановская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Дюртюлинская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Ермекеевская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Зилаирская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Иглинская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Исянгуловская центральная районная больница 

13 

01.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Ишимбайская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Калтасинская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Караидельская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кармаскалинская центральная районная больница 

4 

 
 

02.10.2024 
 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кигинская центральная районная больница 



5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Краснокамская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Красноусольская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кушнаренковская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Малоязовская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мелеузовская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Месягутовская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мишкинская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Миякинская центральная районная больница 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 

02.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мраковская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Нуримановская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Раевская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стерлибашевская центральная районная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Толбазинская центральная районная больница 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Туймазинская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Учалинская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Федоровская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Чекмагушевская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Чишминская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Шаранская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Языковская центральная районная больница 

12 

03.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Янаульская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница №1 города Октябрьский 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Нефтекамск 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Салават 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская больница города Сибай 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская больница города Стерлитамак 

6 

 
 
 
 
 

04.10.2024 
 
 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Станция скорой медицинской помощи города Стерлитамак 



7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городской клинический перинатальный центр города Уфа 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №8 города Уфа 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №13 города Уфа 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская детская клиническая больница №17 города Уфа 

11 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Клиническая больница скорой медицинской помощи города 
Уфа 

12 

 
 
 
 
 

04.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №18 города Уфа 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Кумертау 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №1 города Стерлитамак 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №5 города Уфа 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №9 города Уфа 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №21 города Уфа 

6 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница Демского района города 
Уфа 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский медико-генетический центр 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский врачебно-физкультурный диспансер 

9 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический наркологический диспансер Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан 

10 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканский клинический перинатальный центр» Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканская детская клиническая больница» 

12 

07.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский кардиологический центр 

1 Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический онкологический диспансер 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская клиническая инфекционная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский кожно-венерологический диспансер 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стерлитамакская психиатрическая больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Республиканская клиническая психиатрическая больница 

7 

 
 
 
 
 
 

08.10.2024 
 
 
 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 



инфекционными заболеваниями 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская клиническая больница имени Г.Г.Куватова 

10 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический психотерапевтический центр 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

11 

 
 
 
 

08.10.2024 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 
Башкортостан Центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение №3 к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№      

 
График защиты форм статистического наблюдения за 9 месяцев 2024 года 

№ 
п/п 

Дата 
защиты Наименование медицинской организации 

1 Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Красноусольский детский санаторий Республики Башкортостан 

2 Государственное автономное учреждение здравоохранения Мечетлинский 
санаторий для детей с родителями Республики Башкортостан 

3 Государственное автономное учреждение здравоохранения Павловский 
детский санаторий Республики Башкортостан 

4 
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Республиканский психоневрологический санаторий для детей, в том числе 
для детей с родителями, «Акбузат» 

5 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан «Санаторий для детей Радуга города Стерлитамак» 

6 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан «Санаторий для детей Нур города Стерлитамак» 

7 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский многопрофильный санаторий «Урал» 

8 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский противотуберкулезный санаторий «Толпар» 

9 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детский пульмонологический санаторий 

10 
Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Республиканский санаторий для детей с родителями 
«Сакмар» 

11 
Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан санаторий для детей, в том числе для детей с родителями 
«Дуслык» города Уфа 

12 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий 
«Глуховская» Минздрава России 

13 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий 
«Шафраново» Минздрава России 

14 Федеральное государственное бюджетное учреждение санаторий имени 
С.Т. Аксакова Минздрава России 

15 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканский центр дезинфекции» 

16 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Бюро судебно-
медицинской экспертизы Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан 

17 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения особого типа 
Республиканский медицинский центр мобилизационных резервов 
«Резерв» Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

18 Государственное казенное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Республиканская клиническая больница №2 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.09.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская станция переливания крови 

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



20 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики 

21 

 
 

27.09.2024 
Государственное казенное учреждение здравоохранения Медицинский 
информационно-аналитический центр 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №43 города Уфа 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №46 города Уфа 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Поликлиника №50 города Уфа 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №2 города Уфа 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №3 города Уфа 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №4 города Уфа 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №5 города Уфа 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская поликлиника №6 города Уфа 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №1 города Уфа 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №2 города Уфа  

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №4 города Уфа 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №5 города Уфа 

13 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №6 города Уфа 

14 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №8 города Уфа 

15 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника №9 города Уфа 

16 Государственное автономное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская стоматологическая поликлиника №3 города Уфа 

17 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская стоматологическая поликлиника №7 города Уфа 

18 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стоматологическая поликлиника города Стерлитамак 

19 Автономное учреждение здравоохранения Республиканская 
стоматологическая поликлиника 

20 

30.09.2024 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования Башкирский государственный медицинский 
университет Минздрава России 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Акъярская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Архангельская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскаровская центральная районная больница 

4 

 
 
 
 

01.10.2024 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Аскинская центральная районная больница 



5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Баймакская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бакалинская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Балтачевская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белебеевская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белокатайская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Белорецкая центральная районная клиническая больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бижбулякская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бирская центральная районная больница 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

01.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Благовещенская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Большеустьикинская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Буздякская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бураевская центральная районная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Бурзянская центральная районная больница 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхне-Татышлинская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Верхнеяркеевская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Давлекановская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Дюртюлинская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Ермекеевская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Зилаирская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Иглинская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Исянгуловская центральная районная больница 

13 

02.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Ишимбайская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Калтасинская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Караидельская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кармаскалинская центральная районная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кигинская центральная районная больница 

5 

 
 
 
 
 

03.10.2024 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Краснокамская центральная районная больница 



6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Красноусольская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Кушнаренковская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Малоязовская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мелеузовская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Месягутовская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мишкинская центральная районная больница 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Миякинская центральная районная больница 

13 

 
 
 
 
 
 

03.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Мраковская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Нуримановская центральная районная больница 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Раевская центральная районная больница 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стерлибашевская центральная районная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Толбазинская центральная районная больница 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Туймазинская центральная районная больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Учалинская центральная районная больница 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Федоровская центральная районная больница 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Чекмагушевская центральная районная больница 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Чишминская центральная районная больница 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Шаранская центральная районная больница 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Языковская центральная районная больница 

12 

04.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Янаульская центральная районная больница 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница №1 города Октябрьский 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Нефтекамск 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Салават 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Центральная городская больница города Сибай 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Детская больница города Стерлитамак 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Станция скорой медицинской помощи города Стерлитамак 

7 

 
 
 
 
 
 

07.10.2024 
 
 
 
 
 
 
 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городской клинический перинатальный центр города Уфа 



8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №8 города Уфа 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №13 города Уфа 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская детская клиническая больница №17 города Уфа 

11 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Клиническая больница скорой медицинской помощи города 
Уфа 

12 

 
 
 
 

07.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №18 города Уфа 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская больница города Кумертау 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №1 города Стерлитамак 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №5 города Уфа 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №9 города Уфа 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница №21 города Уфа 

6 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Городская клиническая больница Демского района города 
Уфа 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский медико-генетический центр 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский врачебно-физкультурный диспансер 

9 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический наркологический диспансер Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан 

10 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканский клинический перинатальный центр» Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Республиканская детская клиническая больница» 

12 

08.10.2024 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский кардиологический центр 

1 Государственное автономное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический онкологический диспансер 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская клиническая инфекционная больница 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский кожно-венерологический диспансер 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Стерлитамакская психиатрическая больница 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики 
Башкортостан Республиканская клиническая психиатрическая больница 

7 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и 
инфекционными заболеваниями 

8 

 
 
 
 
 
 
 

09.10.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 



Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская клиническая больница имени Г.Г.Куватова 

10 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический психотерапевтический центр 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

11 

 
 
 

09.10.2024 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 
Башкортостан Центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
Приложение №4 к приказу 
Министерства здравоохранения    
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№  

 
График представления электронных вариантов статистической отчетной 

формы №13 за 9 месяцев 2024 года 
№ 
п/п 

Дата 
загрузки Полное наименование организации  

1 Индивидуальный предприниматель «Ахтямова Флюдя Закировна»  

2 Муниципальное унитарное предприятие Хозрасчетная поликлиника 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

3 Общество с ограниченной ответственностью «ДС»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Альфамед+УЗИ»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «АНЭКО»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «Архи-Мед»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «Ваш доктор»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «Ваше Здоровье+»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТОР ЗДОРОВЬЯ»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «ВЭЛМ»  
11 

26.09.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Галия»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Гамед»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «ГИМ-КЛИНИКА»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор Нефтекамск»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор+»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «ДОКТОРМЕД»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «Женское здоровье+»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «Здоровое Поколение»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Институт генной и тканевой 
инженерии»  

10 Общество с ограниченной ответственностью «Инто-Стил»  
11 

27.09.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «КардиоСервис»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ»  

2 Общество с ограниченной ответственностью «КЛИНИКА 
НЕВРОЛОГИИ»  

3 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника НЖС Уфа»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника НОРИС»  

5 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника Семейной 
Медицины»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «ЛАРИМЕД»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно оздоровительный 
центр»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно-диагностический 
центр «Проксима»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно-Диагностический 
Центр «Фармленд»  

10 

30.09.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Люкс-Стоматология»  

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



11 Общество с ограниченной ответственностью «МД Проект 2010»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «МеддисЛайн»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Медикал плюс»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «Меди-Клиник»  

4 Общество с ограниченной ответственностью «Медико-оздоровительный 
центр «Авиценна»  

5 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДИЦИНСКАЯ 
КЛИНИКА «ОНИКС»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский 
консультативно-диагностический центр «ШИФА»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
«Авиценна»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр «Ваш 
Доктор»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
«Фемина»  

10 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
НОРИС»  

11 

01.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр Семья»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Медлайф»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Медсервис» Верхнеяркеево 
3 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДСЕРВИС»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Медсервис» Салават 
5 Общество с ограниченной ответственностью «Медси-Уфа»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДХЕЛП»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Международный 
медицинский центр Медикал Он Груп-Уфа»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «М-КЛИНИК»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «МЦ МЕГИ»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «НАДЕЖДА»  
11 

02.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Партнер»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Профи-клиник»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Пульс»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «МедСервис» г.Нефтекамск 
4 Общество с ограниченной ответственностью «Стимул»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «Табиб»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «Твоё здоровье»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «ТЕВ»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Ультразвуковые 
медицинские технологии»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАМЕД+»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «Ультрасаунд-Мед»   

11 

03.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАСАУНД-МЕД» 
Советская 

1 Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАСАУНД-МЕД-
САЛАВАТ»  

2 Общество с ограниченной ответственностью «Центр медицинских 
технологий»  

3 Общество с ограниченной ответственностью «Центр ПРО плюс»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Центр ПРО»  

5 

 
 
 
 

04.10.2024 
 
 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Центр репродуктивного 
здоровья»  



6 Общество с ограниченной ответственностью «Центр травматологии и 
ортопедии»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «ШИФАЛЫ»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «ДентА»мир+»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «ТочноТест-регион»  
10 Общество с ограниченной ответственностью Клиника «Саламат»  

11 

 
 
 
 

04.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью медицинская клиника 
«МАМА»  

1 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский концерн 
«Ниль и К»  

2 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Гиппократ»  

3 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Семейный доктор»  

4 Общество с ограниченной ответственностью МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 
«СЭЛ»  

5 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Формула здоровья»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «Медика Плюс»  

7 
Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Медико-санитарная часть № 142 Федерального медико-биологического 
агентства»  

8 Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-
Медицина» города Уфа»  

9  Общество с ограниченной ответственностью «Многоклиника 02» 
10 

07.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Ультраклиника» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №5 к приказу 
Министерства здравоохранения    
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№  

 
График защиты статистической отчетной формы №13  

за 9 месяцев 2024 года 
№ 
п/п 

Дата 
защиты Полное наименование организации  

1 Индивидуальный предприниматель «Ахтямова Флюдя Закировна»  

2 Муниципальное унитарное предприятие Хозрасчетная поликлиника 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

3 Общество с ограниченной ответственностью «ДС»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Альфамед+УЗИ»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «АНЭКО»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «Архи-Мед»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «Ваш доктор»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «Ваше Здоровье+»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТОР ЗДОРОВЬЯ»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «ВЭЛМ»  
11 

27.09.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Галия»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Гамед»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «ГИМ-КЛИНИКА»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор Нефтекамск»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «Доктор+»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «ДОКТОРМЕД»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «Женское здоровье+»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «Здоровое Поколение»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Институт генной и тканевой 
инженерии»  

10 Общество с ограниченной ответственностью «Инто-Стил»  
11 

30.09.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «КардиоСервис»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ»  

2 Общество с ограниченной ответственностью «КЛИНИКА 
НЕВРОЛОГИИ»  

3 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника НЖС Уфа»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника НОРИС»  

5 Общество с ограниченной ответственностью «Клиника Семейной 
Медицины»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «ЛАРИМЕД»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно оздоровительный 
центр»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно-диагностический 
центр «Проксима»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Лечебно-Диагностический 
Центр «Фармленд»  

10 

01.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Люкс-Стоматология»  

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



11 Общество с ограниченной ответственностью «МД Проект 2010»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «МеддисЛайн»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Медикал плюс»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «Меди-Клиник»  

4 Общество с ограниченной ответственностью «Медико-оздоровительный 
центр «Авиценна»  

5 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДИЦИНСКАЯ 
КЛИНИКА «ОНИКС»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский 
консультативно-диагностический центр «ШИФА»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
«Авиценна»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр «Ваш 
Доктор»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
«Фемина»  

10 Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр 
НОРИС»  

11 

02.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Медицинский центр Семья»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Медлайф»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Медсервис» Верхнеяркеево 
3 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДСЕРВИС»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Медсервис» Салават 
5 Общество с ограниченной ответственностью «Медси-Уфа»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «МЕДХЕЛП»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «Международный 
медицинский центр Медикал Он Груп-Уфа»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «М-КЛИНИК»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «МЦ МЕГИ»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «НАДЕЖДА»  
11 

03.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Партнер»  
1 Общество с ограниченной ответственностью «Профи-клиник»  
2 Общество с ограниченной ответственностью «Пульс»  
3 Общество с ограниченной ответственностью «МедСервис» г.Нефтекамск 
4 Общество с ограниченной ответственностью «Стимул»  
5 Общество с ограниченной ответственностью «Табиб»  
6 Общество с ограниченной ответственностью «Твоё здоровье»  
7 Общество с ограниченной ответственностью «ТЕВ»  

8 Общество с ограниченной ответственностью «Ультразвуковые 
медицинские технологии»  

9 Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАМЕД+»  
10 Общество с ограниченной ответственностью «Ультрасаунд-Мед»   

11 

04.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАСАУНД-МЕД» 
Советская 

1 Общество с ограниченной ответственностью «УЛЬТРАСАУНД-МЕД-
САЛАВАТ»  

2 Общество с ограниченной ответственностью «Центр медицинских 
технологий»  

3 Общество с ограниченной ответственностью «Центр ПРО плюс»  
4 Общество с ограниченной ответственностью «Центр ПРО»  

5 

 
 
 
 

07.10.2024 
 
 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Центр репродуктивного 
здоровья»  



6 Общество с ограниченной ответственностью «Центр травматологии и 
ортопедии»  

7 Общество с ограниченной ответственностью «ШИФАЛЫ»  
8 Общество с ограниченной ответственностью «ДентА»мир+»  
9 Общество с ограниченной ответственностью «ТочноТест-регион»  
10 Общество с ограниченной ответственностью Клиника «Саламат»  

11 

 
 
 
 

07.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью медицинская клиника 
«МАМА»  

1 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский концерн 
«Ниль и К»  

2 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Гиппократ»  

3 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Семейный доктор»  

4 Общество с ограниченной ответственностью МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 
«СЭЛ»  

5 Общество с ограниченной ответственностью Медицинский центр 
«Формула здоровья»  

6 Общество с ограниченной ответственностью «Медика Плюс»  

7 
Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Медико-санитарная часть № 142 Федерального медико-биологического 
агентства»  

8 Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-
Медицина» города Уфа»  

9  Общество с ограниченной ответственностью «Многоклиника 02» 
10 

08.10.2024 

Общество с ограниченной ответственностью «Ультраклиника» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №6 к приказу 
Министерства здравоохранения    
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№  

 
Таблица соответствий сведений оперативного 

учета (мониторингов) и форм статистической 
отчетности 

Название мониторинга № 
п/п Название показателя 

Отражение в формах 
статистического 

наблюдения 

1 

Количество посещений при 
выездах мобильных медицинских 
бригад, оснащенных мобильными 
медицинскими комплексами, тыс. 
посещений на 1 мобильную 
медицинскую бригаду 

ФСН №30 таб. 1003 гр.4 
- 47 ммб, посещения из 
таб. 2101 гр.3 стр. 
2.1,3.1,6.1.+ таб.2105 
гр.3. стр.13 и 16 +таб. 
2710 стр.7.гр.3. 

2 
Число посещений сельскими 
жителями ФП, ФАПов и ВА, в 
расчете на 1 сельского жителя 

ФСН №30 таб. 2100. гр. 
4 и 10.и таб.2101 стр. 
2,3,6 

3 

Доля граждан, ежегодно 
проходящих профилактический 
медицинский осмотр и(или) 
диспансеризацию, от общего 
числа населения 

ФСН №30 таб. 2510 
стр.9 гр.5/среднегодовая 
численность 
населения*100 

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 

«Развитие системы 
оказания первичной 
медико-санитарной 

помощи» 

4 

Доля поликлиник и 
поликлинических подразделений, 
участвующих в создании и 
тиражировании «Новой модели 
организации оказания 
медицинской помощи», от общего 
количества таких организаций 

ФСН №30 таб.1000 
гр.4/гр.3*100% 

1 

Доля лиц с болезнями системы 
кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
получивших в текущем году 
медицинские услуги в рамках 
диспансерного наблюдения от 
всех пациентов с болезнями 
системы кровообращения, 
состоящих под диспансерным 
наблюдением 

ФСН№12 таб.3000 
стр.10 гр.15/гр.8 

 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 
«Борьба с сердечно- 

сосудистыми 
заболеваниями» 

 
 
 
 
 
 
 

2 

Доля лиц, которые перенесли 
острое нарушение мозгового 
кровообращения, инфаркт 
миокарда, а также которым были 
выполнены аортокоронарное 
шунтирование, ангиопластика 
коронарных артерий со 
стентированием и катетерная 

ФСН №12 таб.3005 
гр.2/гр.1 

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



абляция по поводу сердечно-
сосудистых заболеваний, 
бесплатно получавших в отчетном 
году необходимые лекарственные 
препараты в амбулаторных 
условиях 

 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 
«Борьба с сердечно- 

сосудистыми 
заболеваниями» 

3 

Летальность больных с болезнями 
системы кровообращения среди 
лиц с болезнями системы 
кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением 
(умершие от БСК /число лиц с 
БСК, состоящих под 
диспансерным наблюдением) 

ФСН №12 таб.3004 гр.4/ 
таб.3004 стр1,гр.1*100  

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 

«Борьба с онкологическими 
заболеваниями» 

1 

Доля лиц с онкологическими 
заболеваниями, прошедших 
обследование и/или лечение в 
текущем году из числа состоящих 
под диспансерным наблюдением 

ФСН№12 таб.3000 
стр.3.1 гр.15/гр.8*100% 

1 

Количество (доля) детских 
поликлиник и детских 
поликлинических отделений с 
созданной современной 
инфраструктурой оказания 
медицинской помощи детям 

ФСН №30 таб.1001 
гр.4/гр.3*100% 

2 

Число выполненных детьми 
посещений детских поликлиник и 
поликлинических подразделений, 
в которых созданы комфортные 
условия пребывания детей и 
дооснащенных медицинским 
оборудованием, от общего числа 
посещений детьми детских 
поликлиник и поликлинических 
подразделений (%) 

ФСН №30 таб.2108 
гр.5./гр.1 

3 

Укомплектованность 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь детям (доля занятых 
физическими лицами должностей 
от общего количества должностей 
в медицинских организациях, 
оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных 
условиях), нарастающим итогом: 
врачами педиатрами (в 
поликлинике) 

ФСН №30 таб.1100 стр. 
46 гр.6/таб.1100, стр.46 
гр.5*100 

4 
Доля преждевременных родов 
(22-37 недель) в перинатальных 
центрах (%) 

ФСН N32 (таб. 2210 стр 
1. гр 15 /таб. 2210, 
стр1.гр 14) х 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 
«Развитие детского 

здравоохранения, включая 
создание современной 

инфраструктуры оказания 
медицинской помощи 

детям» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

Доля взятых под диспансерное 
наблюдение детей в возрасте 0 - 
17 лет с впервые в жизни 
установленными диагнозами 

ФСН №12 (таб. 1000, 
стр. 14.0, гр.10+таб. 
2000, стр.14.0, гр.10) / 
(таб. 1000, стр. 14.0, гр.9 



болезней костномышечной 
системы и соединительной ткани 

+ таб. 2000, стр.14.0, 
гр.9)х 100 

6 

Доля взятых под диспансерное 
наблюдение детей в возрасте 0 - 
17 лет с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
болезней глаза и его 
придаточного аппарата 

ФСН №12, (таб. 1000, 
стр.8.0, гр.10+таб. 2000, 
стр. 8.0, гр.10)/ (таб. 
1000, стр.8.0, гр.9 + таб. 
2000, стр.8.0, гр.9) х 100 

7 

Доля взятых под диспансерное 
наблюдение детей в возрасте 0-17 
лет с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
болезней органов пищеварения 

ФСН №12, (таб. 1000, 
стр.12.0, гр.10+таб. 
2000, стр. 12.0, гр.10) / 
(таб. 1000, стр. 12.0, гр.9 
+ таб. 2000, стр. 12.0, 
гр.9) х 100 

8 

Доля взятых под диспансерное 
наблюдение детей в возрасте 0-17 
лет с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
болезней системы 
кровообращения 

ФСН №12, (таб. 1000, 
стр.10, гр.10+таб. 2000, 
стр.10, гр.10) / (таб. 
1000, стр.10, гр.9 + таб. 
2000, стр. 10, гр.9) х 100 

9 

Доля взятых под диспансерное 
наблюдение детей в возрасте 0 - 
17 лет с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
болезней эндокринной системы, 
расстройств питания и нарушения 
обмена веществ 

ФСН №12, (таб. 1000, 
стр.5.0, гр.10+таб. 2000, 
стр.тр 5.0, гр.10)/ (таб. 
1000, стр.тр 5.0, гр.9 + 
таб. 2000, стр.тр 5.0, 
гр.9) х 100 

 
 
 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
Региональный проект 
«Развитие детского 

здравоохранения, включая 
создание современной 

инфраструктуры оказания 
медицинской помощи 

детям» 

10 
Доля посещений детьми 
медицинских организаций с 
профилактическими целями 

ФСН №30, (таб. 2105 
стр.5 гр.5 /( таб. 2105 
стр.5 по гр.5+ таб.2105 
стр 1 по гр.5)) х 100 

1 

«Укомплектованность 
фельдшерских пунктов, 
фельдшерскоакушерских пунктов, 
врачебных амбулаторий 
медицинскими работниками, %». 

(ФСН №30 таб.1102, 
стр.1, 
гр.4+таб.1104,стр.2, гр.4 
+ стр.5, гр.4) / (ФСН 
№30 таб.1102, стр.1, 
гр.3 + таб.1104, стр.2, 
гр.3+ стр.5, гр.3) * 100% 

 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
региональный проект 

«Обеспечение медицинских 
организаций системы 
здравоохранения РБ 

квалифицированными 
кадрами» 

 
 
 
 
 
 

2 

«Укомплектованность 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных условиях 
(доля занятых физическими 
лицами должностей от общего 
количества должностей в 
медицинских учреждениях, 
оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных 
условиях), % нарастающим 
итогом: врачами» 

(ФСН №30 таб.1100, 
стр.1, гр.6)/ (ФСН №30 
таб.1100, стр.1, гр.5) * 
100% 



3 

«Укомплектованность 
медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных условиях 
(доля занятых физическими 
лицами должностей от общего 
количества должностей в 
медицинских учреждениях, 
оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных 
условиях), % нарастающим 
итогом: средними медицинскими 
работниками» 

(ФСН №30 таб.1100, 
стр.144, гр.6) / (ФСН 
№30 таб.1100, стр.144, 
гр.5) * 100% 

4 

«Обеспеченность населения 
врачами, работающими в 
государственных и 
муниципальных медицинских 
организациях, чел. на 10 тыс. 
населения» 

ФСН №30 таб. 1100, 
стр.1, гр.9 / численность 
постоянного населения 
на конец отчетного года 
* 10 000 

5 

«Обеспеченность населения 
врачами, оказывающими 
первичную медико- санитарную 
помощь, чел. на 10 тыс. 
населения». 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.1, гр.10/ 
численность 
постоянного населения 
на конец отчетного года 
* 10 000 

6 

«Обеспеченность медицинскими 
работниками, оказывающими 
скорую медицинскую помощь, 
чел. на 10 тыс. населения». 

(ФСН №30 таб.1105, 
стр.3, гр.4+ стр.3, гр.10) 
/ численность 
постоянного населения 
на конец отчетного года 
* 10 000 

7 

«Обеспеченность населения 
врачами, оказывающими 
специализированную 
медицинскую помощь, чел. на 10 
тыс. населения». 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.1, гр.11/ 
численность 
постоянного населения 
на конец отчетного года 
* 10 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
региональный проект 

«Обеспечение медицинских 
организаций системы 
здравоохранения РБ 

квалифицированными 
кадрами» 

8 

«Обеспеченность населения 
средними медицинскими 
работниками, работающими в 
государственных и 
муниципальных медицинских 
организациях, чел. на 10 тыс. 
населения» 

(ФСН №30 таб. 1100, 
стр.144, гр.9 + стр.237, 
гр.9) / численность 
постоянного населения 
на конец отчетного года 
* 10 000 

1 

Доля лиц старше трудоспособного 
возраста, у которых выявлены 
заболевания и патологические 
состояния, находящихся под 
диспансерным наблюдением 

ФСН №12 таб. 4001 
гр.4/гр.6 *100% 

 
НП «Демография» 

Региональный проект 
«Реализация программы 
системной поддержки и 

повышения качества жизни 
граждан старшего 

поколения «Старшее 
поколение»» 

 

2 

Уровень госпитализации на 
геронтологические койки лиц 
старше 60 лет на 10 тыс. 
населения соответствующего 
возраста 

ФСН №30 таб. 3100 
стр.12 
гр.6/соотвествующее 
население *10 000 



НП «Демография» 
Региональный проект 

«Реализация программы 
системной поддержки и 

повышения качества жизни 
граждан старшего 

поколения «Старшее 
поколение»» 

3 

Охват граждан старше 
трудоспособного возраста 
профилактическими осмотрами, 
включая диспансеризацию 

ФСН №30 таб. 2510 стр. 
6.1 гр.5/гр. 2 
численность населения 
региона старше 
трудоспособного 
возраста *100% 

1 

Укомплектованность занятыми 
должностями врачей кардиологов 
в разрезе медицинских 
организаций 

Кардиологи (ФСН №30 
таб.1100, стр.19, гр.4) / 
(ФСН№30 таб.1100, 
стр.19, гр.3) * 100% 
Кардиологи детские 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.20, гр.4) / (ФСН 
№30 таб.1100, стр.20, 
гр.3) * 100% 
Кардиологи, включая 
детских кардиологов 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.19, гр.4+стр.20, гр.4) 
/ (ФСН №30 таб.1100, 
стр.19, гр.3+стр.20, гр.3) 
* 100% 

2 

Укомплектованность 
физическими лицами кардиологов 
(без учета находящихся в 
декретном отпуске) в разрезе 
медицинских организаций 

Кардиологи (ФСН №30, 
таб.1100, стр.19, гр.9 - 
гр.17) / (ФСН №30, 
таб.1100, стр.19, гр.3) * 
100% Кардиологи 
детские (ФСН №30, 
таб.1100, стр.20, гр.9 - 
гр.17) / (ФСН №30, 
таб.1100, стр.20, гр.3) * 
100% Кардиологи, 
включая детских 
кардиологов (ФСН 
№30, таб.1100, стр.19, 
гр.9 - гр.17+ стр.20, гр.9 
- гр.17) / (ФСН №30, 
таб.1100, стр.19, 
гр.3+стр.20, гр.3) * 
100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
Укомплектованность занятыми 
должностями врачей онкологов в 
разрезе медицинских организаций 

Онкологи (ФСН №30 
таб.1100, стр.36, гр.4) / 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.36, гр.3) * 100% 
Онкологи детские (ФСН 
№30 таб.1100, стр.37, 
гр.4) / (ФСН№30 
таб.1100, стр.37, гр.3) * 
100% Онкологи, 
включая детских 
онкологов (ФСН №30 
таб.1100, стр.36, 
гр.4+стр.37, гр.4) / 



(ФСН №30 таб.1100, 
стр.36, гр.3+стр.37, гр.3) 
* 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 

НП «Здравоохранение» 

4 

Укомплектованность 
физическими лицами врачей 
онкологов(без учета находящихся 
в декретном отпуске) в разрезе 
медицинских организаций 

Онкологи (ФСН №30 
таб.1100, стр.36, гр.9  - 
гр.17) / (ФСН№30 
таб.1100, стр.36, гр.3) * 
100% Онкологи детские 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.37, гр.9 - гр.17) / 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.37, гр.3) * 100% 
Онкологи, включая 
детских онкологов 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.36, гр.9 - гр.17+ 
стр.37, гр.9- гр.17) / 
(ФСН №30 таб.1100, 
стр.36, гр.3+стр.37, гр.3) 
* 100% 

1 Дети до года, состоящие на учете, 
всего 

ФСН №30, таб. 1050, 
стр. 2.1, гр. 3 

2 

Число взятых на диспансерное 
наблюдение с впервые в жизни 
установленным диагнозом 
болезни органов пищеварения 
(К00-К92) 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 
10, стр. 12.0 

3 

Число взятых на диспансерное 
наблюдение с впервые в жизни 
установленным диагнозом 
язвенной болезни желудка и 
двенадцатиперстной кишки (К25-
К26) 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 
10, стр. 12.1 

4 

Число взятых на диспансерное 
наблюдение с впервые 
установленным диагнозом 
болезнями печени (К70-К76) 

ФСН №12, сумма таб. 
1000  + 2000 + 3000 гр. 
10 стр. 12.7 

5 

Число взятых на диспансерное 
наблюдение с впервые в жизни 
установленным диагнозом 
болезни поджелудочной железы 
(К85-К86) 

ФСН №12, сумма таб. 
1000  + 2000 + 3000 гр. 
10 стр. 12.9 

6 Число занятых должностей врачей 
терапевтов стационаров 

ФСН №30, таб. 1100 гр. 
8 стр. 98 

7 Число штатных должностей 
врачей терапевтов стационаров 

ФСН №30, таб. 1100 гр. 
7 стр. 98 

8 
Зарегистрировано болезней 
органов пищеварения (К00-К92) 
всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 стр. 
12.0 гр. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от болезней 
органов пищеварения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 9 Число впервые в жизни 

установленных диагнозов 
ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000+ 3000 гр. 9  



болезней органов пищеварения 
(К00-К92) 

стр. 12.0 

10 

Зарегистрировано заболеваний с 
язвенной болезнью желудка и 
двенадцатиперстной кишки (К 25- 
К26), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 4  
стр. 12.1 

11 

Зарегистрировано заболеваний с 
впервые установленным 
диагнозом язвенной болезнью 
желудка и 12 перстного 
кишечника (К25-К26) 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 9  
стр. 12.1 

12 Зарегистрировано болезней 
печени (К70- К76), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 4  
стр. 12.7 

12.1. 
Из них с диагнозом болезней 
печени (К70- К76), 
установленным впервые 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 9  
стр. 12.7 

13 
Зарегистрировано болезней 
поджелудочной железы (К85-
К86), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 4 
стр. 12.9 

 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от болезней 
органов пищеварения 

13.1. 
Из них болезней поджелудочной 
железы (К85-К86), установленных 
впервые в жизни 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 9  
стр. 12.9 

1 

Число пациентов с бронхитом 
хроническим и неуточненным, 
эмфиземой (J40-J43), хронической 
обструктивной болезнью легких 
(J44), находящихся на 
диспансерном наблюдении, всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 
15  стр. 11.7 + 11.8 

2 
Число пациентов с пневмонией 
(J12- J16, J18), находящихся на 
диспансерном наблюдении, всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 
15 стр. 11.3 

3 

Число пациентов с астмой; 
астматическим статусом (J45, 
J46), находящихся на 
диспансерном наблюдении, всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000 + 2000 + 3000 гр. 
15 стр. 11.10 

4 Число занятых должностей врачей 
пульмонологов стационаров 

ФСН №30, таб. 1100, гр. 
8 стр. 77 

5 
Число штатных должностей 
врачей пульмонологов 
стационаров 

ФСН №30, таб. 1100, гр. 
7 стр. 77 

6 
Зарегистрировано пациентов с 
болезнями органов дыхания (J00-
J98), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000,2000,3000 гр. 4, 
стр. 11.0 

7 

Зарегистрировано пациентов с 
болезнями органов дыхания (J00-
J98) с диагнозом, установленным 
впервые в жизни 

ФСН №12, сумма таб. 
1000, 2000, 3000 гр. 9, 
стр. 11.0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от болезней 
органов дыхания 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

Зарегистрировано пациентов с 
бронхитом хроническим и 
неуточненным, эмфиземой (J40-
J43), хронической обструктивной 
болезнью легких (J44), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000, 2000, 3000 гр. 4, 
сумма стр. 11.7 + 11.8 



9 

Зарегистрировано пациентов с 
бронхитом хроническим и 
неуточненным, эмфиземой (J40-
J43), хронической обструктивной 
болезнью легких (J44) с 
диагнозом, установленным 
впервые в жизни 

ФСН №12, сумма таб. 
1000, 2000, 3000, гр. 9, 
сумма стр.11.7 + 11.8 

10 Зарегистрировано пациентов с 
пневмонией (J12-J16, J18), всего 

ФСН№12, сумма таб. 
1000; 2000, 3000 гр. 4, 
стр. 11.3 

11 

Зарегистрировано пациентов с 
пневмонией (J12-J16, J18) с 
диагнозом, установленным 
впервые в жизни 

ФСН №12, сумма таб. 
1000, 2000,3000, гр. 9, 
стр. 11.3 

12 
Зарегистрировано пациентов с 
астмой; астматическим статусом 
(J45, J46), всего 

ФСН №12, сумма таб. 
1000, 2000, 3000 гр. 4, 
стр. 11.10 

 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от болезней 
органов дыхания 

13 

Зарегистрировано пациентов с 
астмой; астматическим статусом 
(J45, J46) с диагнозом, 
установленным впервые в жизни 

ФСН№12, сумма таб. 
1000, 2000, 3000 гр. 9, 
стр. 11.10 

1 
Число погибших на месте ДТП до 
прибытия выездной бригады 
скорой медицинской помощи 

ФСН №30 таб.2350, 
стр.6.1, гр.3 

2 
Число пострадавших в результате 
ДТП, умерших во время 
перевозки с места ДТП 

ФСН №30 таб.2350, 
стр.6.2, гр.3 

3 Число автомобилей скорой 
медицинской помощи 

ФСН №30 таб.5450, 
стр.1, гр.3 

4 
Число выездов бригад скорой 
медицинской с поводом к вызову 
«ДТП» 

ФСН №30 таб.2300, гр.4 
стр.5 

4.1. 

Число выездов бригад скорой 
медицинской с поводом к вызову 
«ДТП» со временем доезда до 20 
минут 

ФСН №30 таб.2300 гр.4 
стр.1 

5 
Число штатных должностей 
врачей травматологов-ортопедов 
травмоцентров 1 уровня 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.103 , гр.7 

6 
Число занятых должностей врачей 
травматологов-ортопедов 
травмоцентров 1 уровня 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.103 , гр.8 

7 
Число штатных должностей 
врачей травматологов-ортопедов 
травмоцентров 2 уровня 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.103 , гр.7 

8 
Число занятых должностей врачей 
травматологов-ортопедов 
травмоцентров 2 уровня 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.103 , гр.8 

9 
Число штатных должностей 
врачей травматологов-ортопедов 
травмоцентров 3 уровня 

ФСН №30 таб.1100, 
стр.103 , гр.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг смертности от 
ДТП 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
Число занятых должностей врачей 
травматологов-ортопедов 
травмоцентров 3 уровня 

ФСН №30, таб.1100, 
стр.103 , гр.8 



11 
Число физических лиц врачей 
травматологов-ортопедов в 
травмоцентрах 1 уровня 

ФСН №30, таб.1100, 
стр.103 , гр.11 

12 
Число физических лиц врачей 
травматологов-ортопедов в 
травмоцентрах 2 уровня 

ФСН №30, таб.1100, 
стр.103 , гр.11 

13 
Число физических лиц врачей 
травматологов-ортопедов в 
травмоцентрах 3 уровня 

ФСН №30, таб.1100, 
стр.103 , гр.11 

14 Число коек травмоцентров 1 
уровня 

ФСН №30, таб.3100, 
стр.53+54+55+56, гр.3 (в 
разрезе конкретных 
МО, согласно приказу 
МО) 

15 Число коек травмоцентров 2 
уровня 

ФСН №30, таб.3100, 
стр.53+54+55+56, гр.3 (в 
разрезе конкретных 
МО, согласно приказу 
МО) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг смертности от 
ДТП 

16 Число коек травмоцентров 3 
уровня 

ФСН №30, таб.3100, 
стр.53+54+55+56, гр.3 (в 
разрезе конкретных 
МО, согласно приказу 
МО) 

1 

Число пациентов, состоящих на 
диспансерном наблюдении по 
поводу ишемической болезни 
сердца (МКБ- 10: I20-I25). 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.4 гр. 15 

2 

Общее число зарегистрированных 
пациентов с ишемической 
болезнью сердца (МКБ-10: I20- 
I25) 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.4 гр. 4 

3 

Число пациентов, взятых под 
диспансерное наблюдение по 
поводу острого коронарного 
синдрома (МКБ-10: I20.0; 

ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр. 10.4.1.1, 
10.4.2, 10.4.3, 10.4.4 гр.8 

4 

Число зарегистрированных 
пациентов, перенесших острый 
коронарный синдром (МКБ-10: 
I20.0; I21; I22; I24). 

ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр. 10.4.1.1, 
10.4.2, 10.4.3, 10.4.4 гр. 
4 

5 
Число пациентов ишемической 
болезнью сердца, выявленных 
впервые (МКБ-10: I20-I25) 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.4 гр. 9 

6 Число пациентов с нестабильной 
стенокардией (МКБ-10: I20.0) 

ФСН №12 таб. 3000 
стр.10.4.1.1 гр. 4 

7 Число пациентов с инфарктом 
миокарда (МКБ-10: I21, I22). 

ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр.10.4.2 и 
10.4.3 Гр.4 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от 
ишемической болезни 

сердца  

8 
Число пациентов с другими 
формами острых ишемических 
болезней сердца (МКБ-10: I24) 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.4.4 гр. 4 

 
 
 
 

1 

Число пациентов 
цереброваскулярными 
заболеваниями, выявленными 
впервые 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.6 гр. 9 



2 

Число пациентов с острыми 
нарушениями мозгового 
кровообращения, выявленными 
впервые 

ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр. 7.6.2, 10.6.1, 
10.6.2, 10.6.3, 10.6.4 гр. 
9 

2.1. из них по ишемическому типу ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.6.3 гр. 9 

2.2. из них по геморрагическому типу 
ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр. 10.6.1, 10.6.2 
гр. 9 

3 

Число пациентов 
цереброваскулярными 
заболеваниями, состоящих на 
диспансерном учете 

ФСН №12 таб. 3000, 
стр. 10.6, гр. 8 

4 

Число пациентов 
цереброваскулярными 
заболеваниями, 
зарегистрированных с данным 
заболеванием 

ФСН №12 таб. 3000 стр. 
10.6 гр. 4 

5 

Число пациентов, перенесших 
острые нарушения мозгового 
кровообращения, состоящих на 
диспансерном учете по поводу 
данного заболевания 

ФСН №12 таб. 3000 
сумма стр. 7.6.2, 10.6.1, 
10.6.2, 10.6.3, 10.6.4, гр. 
8 

6 Общее число неврологических 
коек для взрослых 

ФСН №30 таб. 3100 стр. 
22 гр. 3 

6.1. из них неврологические койки для 
лечения больных с ОНМК 

ФСН №30 таб. 3100, 
стр. 22.1 гр. 3 

6.2. из них неврологические 
интенсивной терапии 

ФСН №30 таб. 3100, 
стр. 22.2 гр. 3 

7 Число врачей-неврологов ФСН №30 таб. 1100 стр. 
31 гр. 9 

8 

Число занятых должностей 
врачей-неврологов, оказывающих 
медицинскую помощь больным в 
амбулаторных условиях 

ФСН №30 таб. 1100 стр. 
31 гр. 6 

9 

Число штатных должностей 
врачей-неврологов, оказывающих 
медицинскую помощь больным в 
амбулаторных условиях 

ФСН №30 таб. 1100 стр. 
31 гр. 5 

10 

Число занятых должностей 
врачей-неврологов в 
подразделениях, оказывающих 
медицинскую помощь в 
стационарных условиях 

ФСН №30 таб. 1100 стр. 
31 гр.8 

11 

Число штатных должностей 
врачей-неврологов в 
подразделениях, оказывающих 
медицинскую помощь в 
стационарных условиях 

ФСН №30 таб. 1100 стр. 
31 гр. 7 

12 Количество первичных 
сосудистых отделений 

ФСН №30 таб. 1008 стр. 
2 гр. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг реализации 
мероприятий по снижению 

смертности от 
цереброваскулярных 

болезней  

13 Количество региональных 
сосудистых центров 

ФСН №30 таб. 1008 стр. 
1 гр. 3 



1 

Диспансеризация определенных 
групп взрослого населения, всего 
подлежало осмотрам / Осмотрено 
/ из числа осмотренных 
определены группы здоровья 

ФСН №30, таб.2510 стр. 
8.2 гр. 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11 

Отчетная форма № 131/о 
«Сведения о проведении 

профилактического 
медицинского осмотра и 

диспансеризации 
определенных групп 
взрослого населения» 2 

Зарегистрировано заболеваний, из 
них с впервые в жизни 
установленным диагнозом 
выявлено при профосмотре / 
выявлено при диспансеризации 
определенных групп взрослого 
населения (Взрослые 18 лет и 
более / Взрослые старше 
трудоспособного возраста 

ФСН №12 таб.3000 
гр.11, гр. 12 / таб.4000 
гр.11, гр.12 

Отчетная форма N°68 
«Сведения о деятельности 

центров здоровья» 
1 Из общего числа посещений, из 

них в центрах здоровья 
ФСН №30, таб.2105 стр. 
9, гр. 3, 5 

1 Количество ФАП (включая 
передвижные) 

ФСН №30, таб.1001, 
стр.117, гр.4 

2 без передвижных (здания) ФСН №30, таб.8000, 
стр.5, гр.3 

3 штатные медработники всего 
>=ФСН №30 таб.1102 
стр.1 гр.3-ФСН №30 
таб.1102 стр.5 гр.3 

4 занятые медработники всего 
>=ФСН №30 таб.1102 
стр.1 гр.4-ФСН №30 
таб.1102 стр.5 гр.4 

5 физ.лица медработники всего 
>=ФСН №30 таб.1102 
стр.1 гр.5-ФСН №30 
таб.1102 стр.5 гр.5 

6 штатные Фельдшера ФСН №30 таб.1102 
стр.2 гр.3 

7 занятые Фельдшера ФСН №30 таб.1102 
стр.2 гр.4 

8 физ.лица Фельдшера ФСН №30 таб.1102 
стр.2 гр.5 

9 штатные Акушерки ФСН №30 таб.1102 
стр.3 гр.3 

10 занятые Акушерки ФСН №30 таб.1102 
стр.3 гр.4 

11 физ.лица Акушерки ФСН №30 таб.1102 
стр.3 гр.5 

12 штатные Медсестры ФСН №30 таб.1102 
стр.4 гр.3 

13 занятые Медсестры ФСН №30 таб.1102 
стр.4 гр.4 

Сведения о фельдшерско-
акушерских пунктах 

14 физ.лица Медсестры ФСН №30 таб.1102 
стр.4 гр.5 

Еженедельный и 
ежемесячный отчет по 

участкам 
1 Число терапевтических участков ФСН №30, таб.1107, 

стр.1+4, гр.3 

1 количество коек для Ковид 
ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 сумма стр. 17.2, 18.2, 
45.4 

 
 
 
 2 в т.ч. РАО/ПИТ ФСН №30, таб. 3100, гр. 



3 стр. 45.4 

3 инфекционные койки, кроме 
Ковид 

ФСН №30, таб. 3100 по 
формуле: гр. 3 стр. (17.0 
- 17.2) + (18.0 - 18.2) 

4 в т.ч. детей 
ФСН №30, таб. 3100 по 
формуле: гр. 3 стр. 18.0 
- 18.2 

5 другие профили коек 
ФСН №30, таб. 3100 по 
формуле: гр. 3 стр. (1.0 - 
17.0 - 18.0 - 45.4) 

6 в т.ч. Реанимация 
ФСН №30, таб. 3100 по 
формуле: гр. 3 стр. 45.0 
- 45.4 

7 
в т.ч.койки для беременных и 
рожениц, патологии 
беременности, гинекологические 

ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 сумма стр. 4.0, 5.0, 6.0, 
48.0 

8 в т.ч. койки хирургического 
профиля /1/ 

ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 сумма стр. 32.0, 36.0, 
53.0, 55.0, 59.0, 61.0, 
62.0, 64.0, 66.0, 68.0, 
69.0, 70.0, 72.0 

9 в т.ч. койки терапевтического 
профиля /2/ 

ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 сумма стр. 2, 8, 10, 12, 
19, 22, 24, 33, 39, 40, 43, 
46, 51, 52, 74 

10 в т.ч. Койки для детей 

ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 сумма стр. 3, 7, 9, 11, 
14, 16, 20, 21.1, 23, 25, 
27, 29, 31, 34, 35, 38, 41, 
44, 47, 54, 56, 58, 60, 63, 
65, 67, 71, 73, 75 

 
 
 
 
 
 
 
 

Мониторинг 
круглосуточных коек по 
поручению Управления 

Роспотребнадзора по 
Республике Башкортостан 
от 13.10.2021 г. № 02-00-

08/исх- 13078-2021 «О 
предоставлении сведений» 

11 из них койки педиатрического 
профиля 

ФСН №30, таб. 3100, гр. 
3 стр. 35 

1 
Количество кабинетов 
паллиативной медицинской 
помощи 

ФСН №30, таб.1001 
стр.79, 79.1 гр.5 

2 
Количество отделений выездной 
патронажной паллиативной 
медицинской помощи 

ФСН №30, таб.1003 
стр.6 

3 Количество выездных 
патронажных бригад 

ФСН №30, таб.1003 
стр.6, гр.4 

4 
Количество отделений 
паллиативной медицинской 
помощи 

ФСН №30, таб.1001 
стр.79, 79.1 

5 
Отделения выездной патронажной 
паллиативной медицинской 
помощи для детей 

ФСН №30, таб.2100, 
стр.127 гр.5 

6 
Кабинеты паллиативной 
медицинской помощи для 
взрослых 

ФСН №30, таб.2100, 
стр.126 гр.3 

8 Паллиативные койки для 
взрослых 

ФСН №30,таб.3100 
стр.33 гр.3 

9 Койки онкологические 
паллиативные 

ФСН №30, таб.3100 
стр.26.7 гр.3 

Мониторинг системы 
оказания паллиативной 
медицинской помощи 

10 Паллиативные койки для детей ФСН №30, таб.3100 



стр.34 гр.3 

1 

число заболеваний костно-
мышечной системы и 
соединительной ткани с впервые в 
жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.14, гр.9 + таб.2000, 
стр.14, гр.9 

2 

число заболеваний костно-
мышечной системы и 
соединительной ткани с впервые в 
жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет, по поводу 
которых установлено 
диспансерное наблюдение 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.14, гр.10 + таб.2000, 
стр.14, гр.10 

3 

число заболеваний глаза и его 
придаточного аппарата с впервые 
в жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.8, гр.9 + таб. 2000, 
стр.8, гр.9 

4 

число заболеваний глаза и его 
придаточного аппарата с впервые 
в жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет, в 
отношении которых установлено 
диспансерное наблюдение 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.8, гр.10 + таб.2000, 
стр.8, гр.10 

5 

число заболеваний органов 
пищеварения с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
среди детей в возрасте от 0 до 17 
лет 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.12, гр.9 + таб.2000, 
стр.12. гр.9 

6 

число заболеваний органов 
пищеварения с впервые в жизни 
установленными диагнозами 
среди детей в возрасте от 0 до 17 
лет, в отношении которых 
установлено диспансерное 
наблюдение 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.12, гр.10 + таб.2000, 
стр.12, гр.10 

7 

число заболеваний системы 
кровообращения с впервые в 
жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.10, гр.9 + таб. 2000, 
стр.10, гр.9 

8 

число заболеваний системы 
кровообращения с впервые в 
жизни установленными 
диагнозами болезней среди детей 
в возрасте от 0 до 17 лет, в 
отношении которых установлено 
диспансерное наблюдение 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.10, гр.10 + таб.2000, 
стр.10, гр.10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дети. Классы заболеваний 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

число заболеваний эндокринной 
системы, расстройств питания и 
нарушения обмена веществ с 
впервые в жизни установленными 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.5, гр.9 + таб.2000, 
стр.5, гр. 9 



диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет 

 
 
 
 

Дети. Классы заболеваний 

10 

число заболеваний эндокринной 
системы, расстройств питания и 
нарушения обмена веществ с 
впервые в жизни установленными 
диагнозами среди детей в 
возрасте от 0 до 17 лет, в 
отношении которых установлено 
диспансерное наблюдение 

ФСН №12, таб.1000, 
стр.5, гр.10 + таб.2000, 
стр.5, гр.10 

Профилактические 
осмотры детей в возрасте 

15-17 лет с целью 
сохранения их 

репродуктивного здоровья 

1 

Профилактические осмотры детей 
в возрасте 15-17 лет с целью 
сохранения их репродуктивного 
здоровья 

ФСН №30, таб. 2511 

Посещения в детских 
поликлиниках 1 

Работа медицинских организаций 
и их подразделений (детские 
поликлиники, детские 
поликлинические отделения, 
консультативно-диагностические 
центры для детей) 

ФСН №30, таб. 2108 

Федеральный регистр лиц, 
больных COVID-19 1 Сведения о числе заболеваний 

ФСН №12, таб. 1000, 
2000, 3000, 4000, стр. 
21(COVID-19) 

1 

Число посещений сельскими 
жителями медицинских 
организаций на 1 сельского 
жителя в год, единица 

ФСН № 30 таблица 
№2100 гp.4, гp.10, стр. 
1, таблица № 2700 стр.6, 
гр.3, таблица № 1050 
стр.4, гp.3 

2 

Доля оборудования в 
подразделениях, оказывающих 
медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях, со 
сроком эксплуатации свыше 10 
лет от общего числа данного вида 
оборудования, процент 

ФСН № 30 таблица № 
5117 стр.5 гp.4, 7, стр.10 
гp.4, 7, стр.13 гp.4,7, 
стр.19 гp. 4, 7 

Федеральный проект 
«Модернизация первичного 
звена здравоохранения РФ» 

3 

Доля зданий медицинских 
организаций, оказывающих 
первичную медико- санитарную 
помощь, находящихся в 
аварийном состоянии, требующих 
сноса, реконструкции и 
капитального ремонта, процент 

ФСН № 30 таблица № 
8000 стр.1 гp.3, 4, 5, 6, 
стр.4 гp. 3, 4, 5, 6, стр. 5, 
гp.3, 4, 5, 6, стр.6, гр.3, 
4, 5, 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №7 к приказу 
Министерства здравоохранения    
Республики Башкортостан 
от « » 2024 г. 
№  

 
Целевые показатели национальных проектов 

Наименование ключевых показателей Ед. изм. 
Плановое 

значение на 
конец 2024 г. 

Нацпроект «Здравоохранение» 

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» 

Число лиц (пациентов), дополнительно эвакуированных с 
использованием санитарной авиации (ежегодно, человек) не менее 

Человек 
(по РБ) 111 

Доля граждан из числа прошедших профилактический 
медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, получивших 
возможность доступа к данным о прохождении 
профилактического медицинского осмотра и (или) 
диспансеризации в Личном кабинете пациента «Мое здоровье» на 
Едином портале государственных услуг и функций в отчетном 
году 

% 100 

Количество посещений при выездах мобильных медицинских 
бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, 
тыс. посещений на 1 мобильную медицинскую бригаду 

тыс. посещ. 4,2 

Число посещений сельскими жителями ФП, ФАПов и ВА, в 
расчете на 1 сельского жителя посещение 5,52 

Доля населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек, 
населению которых доступна первичная медикосанитарная 
помощь по месту их проживания 

% 99,7 

Доля граждан, ежегодно проходящих профилактический 
медицинский осмотр и(или) диспансеризацию, от общего числа 
населения 

% 70 

Доля поликлиник и поликлинических подразделений, 
участвующих в создании и тиражировании «Новой модели 
организации оказания медицинской помощи», от общего 
количества таких организаций 

% 73,8 

Число выполненных посещений гражданами поликлиник и 
поликлинических подразделений, участвующих в создании и 
тиражировании «Новой модели организации оказания 
медицинской помощи» 

тыс. посещ. 17079,7 

Доля обоснованных жалоб пациентов, застрахованных в системе 
обязательного медицинского страхования, на оказание 
медицинской помощи в системе обязательного медицинского 
страхования, урегулированных в досудебном порядке (от общего 
числа обоснованных жалоб пациентов), не менее 

% 98,5 

Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» 

Количество рентгенэндоваскулярных вмешательств в лечебных 
целях тыс. ед. 6,693 

orgot6.mz
Пишущая машинка
25

orgot6.mz
Пишущая машинка
09

orgot6.mz
Пишущая машинка
1672-Д



Больничная летальность от инфаркта миокарда % 8,7 
Больничная летальность от острого нарушения мозгового 
кровообращения % 14,5 

Доля лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением, получивших в текущем году 
медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения от всех 
пациентов с болезнями системы кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением 

% 80 

Доля лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового 
кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были 
выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика 
коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по 
поводу сердечно-сосудистых заболеваний, бесплатно получавших 
в отчетном году необходимые лекарственные препараты в 
амбулаторных условиях 

% 90 

Летальность больных с болезнями системы кровообращения 
среди лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под 
диспансерным наблюдением (умершие от БСК / число лиц с БСК, 
состоящих под диспансерным наблюдением) 

% 2,31 

Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями» 
Удельный вес больных со злокачественными новообразованиями, 
состоящих на учете 5 лет и более из общего числа больных со 
злокачественными образованиями, состоящих под диспансерным 
наблюдением 

% 60 

Одногодичная летальность больных со злокачественными 
новообразованиями (умерли в течении первого года с момента 
установления диагноза из числа больных, впервые взятых под 
диспансерное наблюдение в предыдущем году) 

% 19,1 

Доля лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших 
обследование и/или лечение в текущем году из числа состоящих 
под диспансерным наблюдением 

% 80 

Доля злокачественных новообразований, выявленных на I-II 
стадиях % 59,1 

Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 
инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» 

Количество (доля) детских поликлиник и детских 
поликлинических отделений с созданной современной 
инфраструктурой оказания медицинской помощи детям 

% 95 

Число выполненных детьми посещений детских поликлиник и 
поликлинических подразделений, в которых созданы комфортные 
условия пребывания детей и дооснащенных медицинским 
оборудованием, от общего числа посещений детьми детских 
поликлиник и поликлинических подразделений 

% 95 

Укомплектованность медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь детям (доля занятых физическими лицами 
должностей от общего количества должностей в медицинских 
организациях, оказывающих медицинскую помощь в ам- 
булаторных условиях), нарастающим итогом: врачами педиатрами 
(в поликлинике) 

% 94,3 

Доля преждевременных родов (22-37 недель) в перинатальных 
центрах  % 73,5 

Смертность детей в возрасте 0-4 года на 1000 родившихся 
живыми 

‰ (0,1 
процента) 7,0 



Смертность детей в возрасте 0-17 лет на 100 000 детей 
соответствующего возраста 

Число 
случаев на 
100 тысяч 

детей 
соответсву 

ющего 

56,0 

Младенческая смертность ‰ (0,1 
процента) 4,7 

Доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 0 - 17 
лет с впервые в жизни установленными диагнозами болез-ней 
костно- мышечной системы и соединительной ткани 

% 90 

Доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 0 - 17 
лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней 
глаза и его придаточного аппарата 

% 90 

Доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 0-17 
лет с впервые в жизни установленными диагнозами болез- ней 
органов пищеварения 

% 90 

Доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 0-17 
лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней 
системы кровообращения 

% 90 

Доля взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте 0 - 17 
лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней 
эндокринной системы, расстройств питания и нарушения обмена 
веществ 

% 90 

Доля посещений детьми медицинских организаций с 
профилактическими целями % 50,7 

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 
квалифицированными кадрами» 

Обеспеченность населения врачами, работающими в 
государственных и муниципальных медицинских организациях, 
чел. на 10 тыс. населения 

усл.ед. 39,8 

Обеспеченность населения врачами, оказывающими первичную 
медикосанитарную помощь, чел. на 10 тыс. населения усл.ед. 22,7 

Обеспеченность медицинскими работниками, оказывающими 
скорую медицинскую помощь, чел. на 10 тыс. населения усл.ед. 6,5 

Обеспеченность населения врачами, оказывающими 
специализированную медицинскую помощь, чел. на 10 тыс. 
населения 

усл.ед. 15,1 

Обеспеченность населения средними медицинскими работниками, 
работающими в государственных и муниципальных медицинских 
организациях, чел на 10 тыс. населения 

усл.ед. 104,8 

Укомплектованность медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях (доля занятых 
физическими лицами должностей от общего количества 
должностей в медицинских учреждениях, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях), % 
нарастающим итогом: врачами 

% 95,1 

Укомплектованность медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях (доля занятых 
физическими лицами должностей от общего количества 
должностей в медицинских учреждениях, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях), % 
нарастающим итогом: средними медицинскими работниками 

% 100 



Укомплектованность фельдшерских пунктов, фельдшерско- 
акушерских пунктов, врачебных амбулаторий медицинскими 
работниками 

% 96,2 

Число специалистов, участвующих в системе непрерывного 
образования медицинских работников, в том числе с 
использованием дистанционных образовательных технологий  

Тысяча 
человек 57,3 

Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг» 

Количество пролеченных иностранных граждан (тыс. чел.) 52,6 
Увеличение объема экспорта медицинских услуг не менее, чем в 
четыре раза по сравнению с 2017 годом (до 1 млрд. долларов 
США в год) 

Миллион 
долларов 1,52 

Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения Республики 
Башкортостан» 

Доля зданий медицинских организаций, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь, находящихся в аварийном 
состоянии, требующих сноса, реконструкции и капитального 
ремонта 

% 6,6 

Доля оборудования в подразделениях, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, со сроком 
эксплуатации свыше 10 лет от общего числа данного вида 
оборудования 

% 18,3 

Число посещений сельскими жителями медицинских организаций 
на 1 сельского жителя в год посещений 8,63 

Нацпроект «Демография» 
Региональный проект «Реализация программы системной поддержки и повышения 

качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение»» 
Доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены 
заболевания и патологические состояния, находящихся под 
диспансерным наблюдением 

% 90 

Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 
60 лет на 10 тыс. населения соответствующего возраста 

Условная 
единица 56 

Охват граждан старше трудоспособного возраста 
профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию % 70 

 
 


